
 

 

 

 

 

 

第４回 

 

 

 

 

通 常 総 会 議 案 書 
 

 

 

平成２８年５月２３日（月） 

於：華 王 殿 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人 松 阪 法 人 会 

 



 

次 第 

 

■ 第 1 部 通常総会             １４：００～ 

１． 開 会 の こ と ば 

２． 来 賓 紹 介 

３． 会 長 あ い さ つ 

４． 議 長 選 出 

５． 議 長 あ い さ つ 

６． 定 足 数 の 確 認 

７． 議事録署名人の選出 

８． 議 事 

第 1号議案 平成２７年度事業報告並びに収支決算承認の件 

         － 監査報告 － 

第２号議案 一部役員改選承認の件 

 

９． 報 告 事 項 （既 理事会承認事項） 
平成２８年度事業計画並びに収支予算の件 

１０． 閉 会 の こ と ば 

 

■ 第２部 表彰状・感謝状贈呈 

                      １５:００～ 

１． 表 彰 状 贈 呈 

法 人 会 功 労 者 表 彰 

優 良 従 業 員 表 彰 

２． 来 賓 祝 辞 

 

■ 記 念 講 演               １５:３０～ 

 

演 題：「地方創生の視点から考える 
今という時代の読み方とこれからの日本について」  

 

講 師： 三重大学大学院 教授 西村 訓弘 氏 
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【第１号議案】平成２７年度事業報告並びに収支決算承認の件 

平成２７年度 事業報告書（案） 

（平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日） 

基本方針 

 公益社団法人松阪法人会は、定款の目的に則り健全な公益団体として、組織・財政基盤の確立に

努めつつ、税務当局をはじめ関係民間団体との協調のもとに納税意識の向上に努めるとともに、 

よき経営者を目指す者の団体として会員の積極的な自己啓発を支援し、これを通じて税務行政の円

滑な執行に寄与し、企業経営と社会の健全な発展に貢献した。 

 また、公益法人制度改革の関連性を踏まえ、法人会の一層の公益性・透明性を確保し、安定的な

財政基盤、活力ある組織を目指し、積極的に事業活動を展開し法人運営の適正化を図った。 

 現在法人会が直面している、①組織の維持及び財政基盤の確保のための会員増強、②e-Tax（国税電子申告・

電子納税）の利用拡大等の問題を抱えるなか、平成２５年４月１日付けで公益社団法人へ移行しました。 

当会においては従来から法人会の目的を遂行するため様々な事業に積極的に取り組んでまいりましたが、 

会員の減少傾向が続き、会費収入や福利厚生事業による収入も逓減減少により従来通りの事業運営は困難と

なっています。 

 その結果、従来から実施してきた事業全般を見直すとともに、信頼される法人会として①社会貢献活動及び

魅力ある研修活動の展開、②極めて公益性の高い事業の充実、③組織・財政の充実強化に努めました。 

 平成２７年度事業報告は次のとおりです。 

Ⅰ 公益目的事業 

  １ 税知識普及事業 

（１） 税務研修会 

事業 

名称 
開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

決
算
期
別
説
明
会 

6月 3日 
会社の決算と申告について４月～６月期決算法人対象 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 
１１ 

9月 2日 
会社の決算と申告について７月～９月期決算法人対象 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 
７ 

12月 4日 
会社の決算と申告について１０月～１２月期決算法人対象 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 
６ 

3月 3日 
会社の決算と申告について１月～３月期決算法人対象 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 
２８ 

新
設
法
人
説
明
会 

9月 29日 

松阪税務署管内に平成２６年８月～平成２７年７月新たに設立された

全法人を対象 

 法人税の基礎的事項・消費税の仕組みと手続き 

 印紙税の基礎的事項・源泉徴収のしかた 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 

２０社 

郵送 

８７社 
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説
明
会 

年
末
調
整 

12 月 8日 

年末調整の説明・法定調書の書き方・決算書作成の説明 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 平井 克昌 氏 

      管理運営第一部門 国税徴収官 藤村 昌弘 氏 

個人課税第一部門 上席国税調査官 村田 真一 氏 

５２ 

研
修
会 

ｅ-

ｔ
ａ
ｘ 

4 月 22日 

第Ⅰ部 ・徴収高計算書 ・ダイレクト納付 

第Ⅱ部 ・納税証明書  ・スマホで請求 

名古屋国税局 徴収部管理運営課 実務指導専門官  

松本 裕明 氏 

１５ 

    「支 部」 

事業 

名称 
開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

税
制
改
正
説
明
会 

10月 13日 

第一部：平成２７年度税制改正のあらましについて 

第二部：マイナンバー制度について 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 

５９ 

10月 26日 

第一部：平成２７年度税制改正のあらましについて 

第二部：マイナンバー制度について 

松阪税務署 法人課税第一部門 上席国税調査官 楠野泰弘 氏 

６８ 

    「青年部会・女性部会」 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青
年
部
会 

4月 10日 

税にまつわるエトセトラ 

   「～ダメよ～ダメダメ‼ 同族会社の必要経費～」 

松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 山澤満久 氏 

１２ 

5月 25日 

税にまつわるエトセトラ 

   「～もうすぐマイナンバーはじまるよー～」 

松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 山澤満久 氏 

１５ 

7月 2日 

税にまつわるエトセトラ 

   「～大人の租税教室（法人編）～」 

松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 山澤満久 氏 

１２ 

9月 29日 
法人税に関する誤りやすい主な事例 

松阪税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 服部健太郎 氏 
１４ 

10月 13日 

今が旬！！税トーク 

～個人・資産・法人統括官による～ 

松阪税務署個人課税第一部門統括国税調査官 荻田正則  氏 

資産課税部門  統括国税調査官 水谷 真 氏 

法人課税第一部門 統括国税調査官 服部健太郎 氏 

２７ 

3月 17日 
税制改正のあらまし 

松阪税務署 法人課税第一部門統括国税調査官 服部健太郎 氏 
１４ 

女
性
部
会 

10月 6日 
「税務署の仕事」 

松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 服部健太郎 氏 
３０ 

2月 4日 
「確定申告のポイント」 

松阪税務署 法人課税第一部門 統括国税調査官 服部健太郎 氏 
２６ 
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（２）税務署長等による講演会 

「本会関係」 

事業 

名称 
開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

夏期 

講演会 
9月 1日 

「マイナンバー制度の概要について」 

 松阪税務署 総務課長  安藤 寿勝 氏 
９４ 

年末 

講演会 
12月 3日 

「税の役割と税務署の仕事」～酒類行政と日本酒について～ 

  松阪税務署長 伊藤 嘉浩 氏 

  津税務署 筆頭酒類指導官 笠松 正之 氏 

４５ 

新春 

対談 
1月 7日 松阪税務署長との対談 １０ 

「部会関係」 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

宅地建

物取引

業部会 

1 月 14日 

「不動産取引の諸問題について」 

 ・宅地建物取引士への名称変更 ・囲繞地（袋地）通行権 

 ・通行地役権 ・紛争事案から学ぶ 

雨宮眞也法律事務所  

(公社)全国宅地建物取引業保証協会 顧問弁護士 佐久間豊 氏 

４９ 

青年 

部会 
10 月 13日 

「税の役割と税務署の仕事」～税金ってなに？～ 

 松阪税務署長 伊藤 嘉浩 氏 
２７ 

女性 

部会 
12 月 17日 

「税の役割と税務署の仕事」～税金ってなに？～ 

松阪税務署長 伊藤 嘉浩 氏 
３８ 

 

（３）広報誌及びホームページによる税情報の発信 

ホームページ等で、各種研修会、講習会の開催状況を掲載するとともに、税に関する情報等を

掲載し、会員及び会員以外にも周知しました。 

発 行 日 １回あたり約２，０００部を発行し、税務署・ 

県税事務所・市役所提供の税に関する情報等を 

掲載するとともに、ホームページで公開 

8月 3日 Ｎｏ.１６６号発行 

1月 20日 Ｎｏ.１６７号発行 

 

２ 納税意識高揚事業 

（１）夏休み親子映画会と税金クイズ 

開催日 内容（講師・テーマ） 参者数 

8月 22日 

対象者：松阪税務署管内の小学校児童 

開催場所：クラギ文化ホール 

主体：女性部会 支援：公益事業特別支援委員会 

第１部「蒲生氏郷の税金なぞかけ合戦」 

第２部「アナと雪の女王」 

５５０

関係者 

４１ 
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（２）親子そろって夏休みぜいきんセミナーでの車中クイズと寸劇 

開催日 内容（講師・テーマ） 参加数 

8月 25日 

対象者：松阪税務署管内の小学５・６年生の児童及び保護者 

開催場所：松阪税務署・松阪警察署・松阪消防署 

主体：青年部会 支援：公益事業特別支援委員会 

寸劇：「桃太郎と浦島太郎と金太郎」  

親子で 

５２ 

関係者 

２５ 

 

（３）租税教室 

事業 

名称 
開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

税
探
検
隊 

み
よ
う 

税
！
」 

「
行
っ
て 7 月 29日 

対象者：松阪市内の小学５・６年生の児童及び保護者 

開催場所：四日市海上保安部  

施設見学・海上保安庁の役割・仕事の内容・ 

巡視船あおたき体験航海（四日市港からセントレア周辺） 

親子で 

４３ 

関係者 

１２ 

研 
 

修 

講
師
養
成 

租
税
教
室 

10 月 9日 

対象：青年部会・女性部会 

講師：津税務署 広報広聴官  栗谷 由紀 氏 

小学校児童を対象とした円滑な租税教室に向けて講師と

しての心構え及び授業の進め方等の知識の習得 

１１ 

租
税
教
室 

1 月 21日 

対象：豊地小学校６年生 

ＤＶＤ：「マリンとヤマト不思議な日曜日」 

授 業：税の意義と役割、税金クイズ 

講師：女性部会 

３２ 

関係者 

４ 

1 月 26日 

対象：漕代小学校６年生 

ＤＶＤ：「マリンとヤマト不思議な日曜日」 

授 業：税の意義と役割、税金クイズ 

講師：女性部会 

１９ 

関係者 

５ 

2 月 2日 

対象：花岡小学校６年生 

ＤＶＤ：「マリンとヤマト不思議な日曜日」 

授 業：税の意義と役割、税金クイズ 

講師：女性部会 

１１１ 

関係者 

６ 

 

（４）松阪租税教育推進協議会 

松阪租税教育推進協議会は、松阪税務署、松阪県税事務所、松阪市、多気郡三町の税務課、 

松阪市多気郡三町の教育委員会、松阪市小・中学校校長会等で構成され、松阪税務署管内の税務

及び教育関係者が協力して、租税教育に必要な事項について協議し、また、連絡協調を図ること

を目的としています。 

当法人会も、平成２２年度から構成メンバーとなっており、「租税教室」「親子そろって夏休み 

税金セミナー」「夏休み親子映画会・税金クイズ」「絵はがきコンクール」等の周知と事業の後援

等の支援をいただきました。 
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（５）税に関する絵はがきコンクール 

応募期間 内容（講師・テーマ） 応募数 

7 月～10 月 

対象：松阪税務署管内の小学５、６年生児童 

テーマ：税に関する絵 

主体：女性部会 支援：公益事業特別支援委員会 

表彰・発表：税を考える週間（１１/１４～１１/１５） 

５１ 

 

（６）「税を考える週間」広報活動 

本年も、１１月「税を考える週間」行事の一環として、松阪税務連絡協議会で「税に関する絵

画」を募集し、優秀作品の表彰及び展示を行いました。 

       他に、「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがき」等の展示も行いました。 

開催日 内容（講師・テーマ） 

11 月 14日 税金展 

 

（７）松阪税務連絡協議会 

松阪税務連絡協議会は、松阪税務署管内の税務協力７団体で構成され、各団体の相互理解と 

協調の基、各団体本来の活動発展に資し、適正な申告と納税を基調とする税務行政に協力寄与す

ることを目的としています。 

開催日 内容（講師・テーマ） 参加数 

2 月 12日 確定申告広報パレード ４ 

他に、「税を考える週間」行事の一環として「税に関する絵画」募集の実施及び優秀作品の表彰、

その他関係団体が主催する行事「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがきコンク

ール」等の表彰及び展示を行いました。 

（８）地域イベント等における租税教育活動 

開催日 内容（講師・テーマ） 参加数 

5月 23日 第９回「松阪撫子どんな花？まつり」 ２０ 

 

３ 税制提言事業 

（１） 税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

事業 

名称 
開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

「
徳
島
」

全
国
大
会 

10 月 8日 

第一部：パネルディスカッション 

テーマ「日本の山里に、こんな仕事・移住企業もありますよ」 

第二部：平成２８年度税制改正に関する提言 

３ 

要
望
活
動 

12 月 12日 田村 憲久 代議士 ５ 

12 月 25日 
竹上 真人 松阪市長 

大平 勇 松阪市議会議長 
６ 

 4 月 5日 平成２８年度税制改正に関するアンケート調査 １５ 

ホームページ並びに広報誌での周知 
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（２） 全国青年の集い「茨城大会」 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

11月 19日 部会長ウエルカムパーティー １ 

11月 20日 

「漫遊いばらき ～常世の国 魁の地にて 感性を研け～」 

部会長サミット（円卓会議） テーマ：「青年部会の増強」 

租税教育活動パネル展示 

記念講演会  

演題：「いのちの絆を宇宙に求めて」 

講師：宇宙航空研究開発機構 名誉教授 的川 泰宣 氏 

４ 

 

（３） 全国女性フォーラム「福岡大会」 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

4月 16日 
「 女 性 が つ く る 日 本 ・ 地 域 の 元 気 ～ 未 来 を 担 う 子 供 た ち へ ～ 」  

日 本総合 研究所 調査 部 主席研 究員  藻谷  浩介氏  
４ 

（４） 青年部会連絡協議会情報交換会、女性部会連絡協議会 ATM 交流会 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青
年
部
会 

11 月 6日 

第２８回情報交換会 （公社）鈴鹿法人会青年部会主催 

講演会 演題：「気魄」  

講師：椿大神社 宮司 山本 行恭 氏 

みそぎ修法会 

意見交換会（於：鈴松庵椿茶室） 

１５ 

女
性
部
会 

10 月 21日 

ATM 交流会（明るく・楽しく・前向きに） 

テーマ「会員のための活動 

       ～会員増強の為の魅力ある活動～」 

５ 

 

４ 地域企業発展事業 

「本 会」 

（１） 経済・経営講演会 

開催日時 内容（講師・テーマ） 出席数 

5月 25日 
「お金と預金にまつわるエトセトラ～詐欺被害の防止を中心に～」 

 株式会社第三銀行 代表取締役頭取  岩間 弘 氏 
７５ 

（２）初級複式簿記講座 

開催日時 内容（講師・テーマ） 出席数 

6月 1日～ 

6 月 26日 

松阪商業高等学校 教諭 

簿記のしくみ・伝票のつけ方・記帳の仕方・決算の仕方 １２回 
２８ 

（３）パソコン講座 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

9月 2日 エクセル関数基礎講座 ５ 
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9月 10日 エクセル関数基礎講座 １０ 

9月 16日 エクセル活用講座 ７ 

9月 24日 エクセル活用講座 ７ 

５ 社会貢献事業 

（１） 健康、文化及び芸術等に関する講演会及び研修会 

 本年度は、開催はありませんでした。 

（２）歩け歩け大会 

開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

10 月 25日 
まつさかを歩いて動物と触れ合い、古墳を巡ろー!! 

 ～嬉野保健センター前～三重県農業・畜産研究所～ 
２１１ 

Ⅱ 収益事業等 

   １ 会員交流事業 

（１） 情報交換会 

役員会等の終了後、今後の活動方針、重点施策等につき協議を行い、目標実現に向け意思統一

を行うことを目的として実施しました。 

（２） 部会事業 

部会名 開催日 内容（講師・テーマ） 出席数 

青
年
部
会 

8月 3日 税務署長訪問 寸劇シナリオを持参 ９ 

10月 13 日 親睦懇談会 ２７ 

1月 27 日 親睦懇談会 １６ 

女
性
部
会 

4月 14 日 大阪造幣局桜通り抜けとあべのハルカス ２２ 

6月 4日 

記念講演会「プロフの元編集者  

現自力整体ナビとして考える元気な町」 

自力整体ナビゲーター 佐藤 まき子 氏 

３６ 

6月 4日 山ざくら １８号発行  

8月 3日 税務署長着任あいさつ訪問 ７ 

10月 6日 

健康講座「ご自身の身体とのお付き合いの仕方」 

     ～ちょっと知っててよかった！これからの生活～ 

ﾘﾝﾊﾟﾃﾞﾄｯｸｽ整体 Luce 整体師 武市 かすみ 氏 

３０ 

10月16日 合同ボウリング大会 サンパークボウリング場 ６７ 

11月 2日 山ざくらだより Ｎｏ.７０発行  

12月17日 年末懇談会・税金クイズ表彰 ３２ 
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12 月 17 日 山ざくらだより Ｎｏ.７１発行  

2月 4日 

趣味講座 グラスアート 

 日本ヴォーグ社グラスアート協会認定インストラクター 

 TC カラーマスターセラピスト Ladybird 岩塚 千幸 氏 

２０ 

  2月 23日 山ざくらだより Ｎｏ.７２発行  

   

２ 福利厚生事業 

（１） 簡易保険料払込団体制度に係る集金業務 

（２） 経営者大型総合保障制度の普及推進（案内・周知） 

（３） 経営保全プランの普及・推進（案内・周知） 

（４） がん保険制度の普及・推進（案内・周知） 

（５） 貸倒保障制度（取引信用保証保険の普及・推進） 

（６） 提携ローン（案内・周知） 

（７） 生活習慣病健診 

実施日 内容（講師・テーマ） 受診者数 

9月 4日 松阪地区医師会による生活習慣病総合健診 ～９月２９日 １２１ 

2月 23日 松阪地区医師会による生活習慣病総合健診 ～３月２５日 １４４ 

通 年 松阪済生会病院によるＰＥＴ－ＣＴがん健診 ９８ 

 

  ３ 会員増強事業 

     会員増強は本会の存続と発展の大前提であるので、今年度も会員増強の具体的目標値を定め、 

役員・組織関係者が一丸となって積極的に加入勧奨を行いました。 

 なお、会員の減少に歯止めをかけることが大きな課題となっており、退会防止にも努めました。 

 

会員数（平成２８年３月３１日現在）  

会 員 数 

本  会  １,７５３ 社 

青年部会    ８７ 名 

女性部会   １１９ 名 

 

平成２７年度中の移動状況 

 

 

本会 

入 会     ３５ 社 

退会 

廃業・休業 ３２ 社 規模縮小 １ 社 

区外転出 ０ 社 その他 ８ 社 

青年部会 入会   ５ 名 退会  ８ 名 

女性部会 入会  １２ 名 退会  ６ 名 
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諸会議等 

本 会 関 係 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

第３回 

通常総会 
5月 27 日 

平成２６年度事業報告・収支決算承認の件 

会費規定改正案承認の件 

平成２７年度事業計画・収支予算書の件 

表彰状贈呈 

７２ 
松阪商工 

会議所 

監査会 4月 21 日 会計監査 ２ 
松阪商工 

会議所 

正副会長 

会議 

4 月 27 日 

第３回通常総会の件 

平成２６年度事業報告・収支決算報告(案)及び 

平成２７年度事業計画・予算の件 

表彰状等の贈呈の件 

８ 華王殿 

6月 26 日 

正副会長の分掌事項の件 

本年度の事業運営の件 

事務局の体制について 

８ 彦兵衛 

9月 1日 

理事の交代承認の件 

経営者の労災保険に関するアンケート実施の件 

今後の事業計画等について 

事務局の体制について 

７ 
フレックス

ホテル 

12月 3日 

各種規定見直しの件 

全法連広報誌「ほうじん」送付回数変更の件 

税務連絡協議会会費の件 

県立入検査の結果報告 

７ 華王殿 

3月 10 日 

平成２８年度事業計画(案)及び収支報告(案)の件 

理事の交代について 

各種規定再見直しの件 

優良従業員受賞候補者推薦の件 

６ 
勤労青少年

ホーム 

正副会長・ 

総務委員長会議 
3月 28 日 平成２８年度事業計画(案)及び収支報告(案)の件 ６ 

松阪商工 

会議所 

理事会 

4月 27 日 

第３回通常総会の件 

前年度事業報告・決算報告及び 

新年度事業計画(案)・予算(案)の件 

表彰状等贈呈の件 

３７ 華王殿 

9月 1日 各委員会当面の事業計画の件 ３８ 
フレックス

ホテル 

12月 3日 

各種規定等の再見直しの件 

全法連広報誌「ほうじん」送付回数変更の件 

各委員会・部会の事業報告及び事業計画の件 

県法連事業の件 

２８ 華王殿 

3月 10 日 

平成２８年度事業計画(案)及び収支報告(案)の件 

理事の交代の件 

各種規定再見直しの件 

優良従業員受賞候補者推薦の件 

税制改正に関するアンケート調査への協力の件 

２８ 
勤労青少年

ホーム 

臨時理事会 5月 27 日 会長・副会長・委員長・支部長・部会長等の選任 ３１ 
松阪商工 

会議所 
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総務・厚生 

合同委員会 
7月 21 日 

県連総務委員会・県連厚生委員会報告 

総務副委員長・厚生副委員長選任の件 

夏期講演会等開催の件 

定款・諸規程一部変更の件 

歩け歩け大会開催の件 

生活習慣病総合健診・PET-CTがん健診の件 

「３年１０億円増収計画」進捗状況と 

紹介等協力依頼の件 

１９ 
市民活動 

センター 

支部長・ 

組織・ 

研修委員会 

合同会議 

7 月 30 日 

支部合同研修会開催の件 

加入率と支部別加入目標の件 

未加入法人名簿活用の件 

新設法人説明会と書面による加入勧奨の件 

２１ 
市民活動 

センター 

総務委員会 

4 月 21 日 

県連総務委員会報告 

平成２７年度事業計画及び収支予算書の件 

第３回通常総会開催の件 

平成２６年度事業報告(案)及び収支決算(案)の件 

松阪法人会会長表彰候補者の推薦の件 

８ 
市民活動 

センター 

2 月 22 日 

県連総務委員会報告 

第４回通常総会開催の件 

各種規程見直しの件 

平成２８年度事業計画(案)の件 

松阪法人会会長表彰候補者の推薦の件 

優良従業員受賞候補者の推薦の件 

８ 
市民活動 

センター 

総務・広報 

合同委員会 
11 月 11 日 

県連総務委員会報告 

県立入検査の結果広告 

年末署長講演会・懇談会開催の件 

諸規程一部変更の件 

広報誌１６７号発行・広告掲載の件 

新春署長対談の件 

１６ 
市民活動 

センター 

組織委員会 

9 月 28 日 
会員増強運動に伴う各支部現況報告及び 

今後の方針等の件 
１１ 

市民活動 

センター 

11 月 30 日 

県連組織委員会報告 

会員増強運動に伴う各支部現況報告及び 

今後の方針等の件 

１２ 
市民活動 

センター 

税制委員会 

4月 15 日 

県連税制委員会報告 

平成２６年度事業報告及び 

平成２７年度事業計画の件 

税制改正に関するアンケート調査報告の件 

平成２８年度税制改正要望事項等の件 

７ 
市民活動 

センター 

8月 4日 

県連税制委員会報告 

副委員長選任の件 

平成２８年度税制改正事項の件 

８ 
市民活動 

センター 

広報委員会 

7 月 23 日 

副委員長選任の件 

広報誌１６７号発行の件 

広報誌の内容充実策の件 

広報誌への広告掲載の件 

１１ 
市民活動 

センター 

12 月 16日 

広報誌１６７号校正の件 

広報誌への広告掲載の件 

新春署長対談の件 

全法連広報誌「ほうじん」送付回数変更の件 

１１ 
市民活動 

センター 



11 

 

１月 13 日 
広報誌１６７号最終校正の件 

平成２８年度広報計画の件 
８ 

市民活動 

センター 

ｅ‐Ｔａｘ 

推進特別 

委員会 

 12月 3日 研修会の実施及び内容の件 １０ 華王殿 

公益事業 

特別支援 

委員会 

8月 5日 
公益事業特別支援委員会分掌事項の件 

平成２７年度公益事業の件 
１１ 

市民活動 

センター 

公益事業 

特別支援 

・厚生合同 

委員会 

10月７日 

親子そろってぜいきんセミナーの件 

夏休み親子映画会の件 

第１９回歩け歩け大会の件 

税に関する絵はがきコンクールの件 

生活習慣病予防健診の件 

ＰＥＴ-ＣＴがん健診の件 

３年１０億円増収計画等の件 

１８ 
市民活動 

センター 

 
 

支 部 関 係 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

第１０支部 

役員会 
10月 2 日 会員増強の件 ６ やませ 

第１１支部 

役員会 
3月 18 日 今後の事業計画の件 ７ 寿司孝 

第１２支部 

役員会 
4月 24 日 会員増強の件 ８ イセオリ 

 

青 年 部 会 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

役員会 

4月 10 日 
「行ってみよう税！税探検隊」打合せ会の件 

親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」の件 
１２ 

市民活動

センター 

5月 25 日 
「行ってみよう税！税探検隊」開催の件 

親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」の件 
１５ 

市民活動

センター 

7月 2日 

県連青連協報告 

「行ってみよう税！税探検隊」開催の件 

親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」の件 

署長講演会＆税トーク開催の件 

全国青年の集い「茨城」大会参加の件 

１２ 
市民活動

センター 

8月 17 日 

県連青連協報告 

親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」の件 

署長講演会＆税トーク開催の件 

「行ってみよう税！税探検隊」反省 

１３ 中井土木 

9月 29 日 

親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」反省 

署長講演会＆税トーク開催の件 

情報交換会「鈴鹿」の件 

１７ 
市民活動

センター 
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歩け歩け大会開催の件 

1月 29 日 

県連絡協議会の報告 

平成２８年事業計画案・予算案の件 

部会員会議・税務研修会開催の件 

１４ 西むら 

3月 17 日 
本会理事会報告 

部会員会議の件 
１６ 

市民活動

センター 

「行ってみよう

税!税探検隊｣ 

実行委員会 

4月 7日 四日市海上保安部視察 ６ 
四日市海

上保安部 

4月 27 日 教育委員会へ共催依頼・チラシ配布 ５ 
松阪市 

教育委員会 

寸劇 練習会 

7月 22 日 親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」練習会 １７ 中井土木 

8月 4日 親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」練習会 １６ 中井土木 

8月 12 日 親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」練習会 ５ 中井土木 

8月 17 日 親子そろって夏休みぜいきんセミナー「寸劇」練習会 １６ 中井土木 

 
    

女 性 部 会 

名称 開催日 主たる議題 出席数 会場 

部会員会議 6 月 4日 

平成２６年度事業報告及び収支決算の件 

平成２７年度事業計画及び収支予算の件 

役員改選に伴う新役員の件 

４１ 
市民活動

センター 

正副部会長 

会 議 

4月 24 日 今後の事業活動等の件 ７ 
市民活動

センター 

6月 17 日 
組織及び運営の件 

今後の事業活動の件 
６ 教學舎 

9月 10 日 

今後の事業活動等の件 

租税教室実行委員選任の件 

第７回夏休み親子映画会開催の件 

９ 
市民活動

センター 

正副部会長・

委員長会議 
1月 15 日 

全国女性フォーラム「福島大会」参加の件 

平成２７年度事業報告及び収支中間報告の件 

平成２８年度事業計画(案)及び収支予算(案)の件 

実行委員の選任の件 

１３ 
市民活動

センター 

役員会 

4月 24 日 

部会会議開催の件 

平成２６年度事業報告及び収支決算報告の件 

平成２７年度事業計画(案)及び収支予算(案)の件 

任期満了に伴う役員改選(案)の件 

松阪撫子どんな花？まつりの件 

第７回夏休み親子映画会の件 

第５回税に関する絵はがきコンクールの件 

県連女性部会連絡協議会協議員の推薦の件 

２３ 
市民活動

センター 

7 月 8日 

組織及び運営の件 

今後の事業活動の件 

映画会・絵はがきコンクールの件 

２８ 
市民活動

センター 

9月 10 日 

委員会別事業報告と今後の事業活動の件 

「第５回絵はがきコンクール」実行委員会設立の件 

「租税教室」実行委員会設立の件 

県連ＡＴＭ交流会参加の件 

２８ 
市民活動

センター 
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3月 16 日 

平成２７年度事業報告の件 

平成２７年度事業計画案の件 

実行委員会設立の件 

２５ 
市民活動

センター 

実行委員会 

6月 22 日 
第７回夏休み親子映画会の件 

第５回税に関する絵はがきコンクールの件 １６ 
市民活動

センター 

7月 16 日 
第７回夏休み親子映画会の件 

第５回税に関する絵はがきコンクールの件 
１３ 

市民活動

センター 

8月 10 日 寸劇練習会 ５ 教學舎 

8月 17 日 寸劇練習会 ３ 教學舎 

8月 20 日 寸劇練習会 １２ 教學舎 

10月 6 日 

第５回税に関する絵はがきコンクールの件 

 応募作品の結果報告と審査等について 

 副賞・参加賞について 

 税金展等への参加者について  

１１ 
市民活動

センター 

10月 9 日 

租税教室の件 

 委員長選任について 

 租税教室実施校等について 

 役割分担について 

今後のスケジュール等について 

１５ 
松阪 

税務署 

総務委員会 

7 月 6日 一年間を通しての総務の事業内容等の説明会 ７ 
コメダ 

珈琲店 

7月 17 日 夏休み親子映画会の件 ７ ひさみち 

1月 26 日 租税教室 花岡小学校との打合せ・リハーサル 1 花岡小 

１月 29 日 租税教室リハーサル １ 山喜 

2 月 2日 
年末懇親会の反省 

来期に向けての人員計画等の件 
７ 実百樹 

組織委員会 

8 月 8日 合同ボウリング大会打合せ ３ サンパーク 

10月 1 日 合同ボウリング大会打合せ ４ 伽羅 

10月 6 日 合同ボウリング大会打合せ ３ サンパーク 

1月 26 日 租税教室 花岡小学校との打合せ・リハーサル 1 花岡小 

１月 29 日 租税教室リハーサル １ 山喜 

税制委員会 

7月 23 日 
絵はがきコンクールの件 

年末懇談会の税金クイズの件 
６ ルヴェール 

1 月 8日 租税教室リハーサル ５ 
明和 

工務店 

1月 15 日 租税教室リハーサル ５ 
明和 

工務店 

1月 29 日 租税教室リハーサル ５ 
明和 

工務店 

3月 14 日 
租税教室の反省会及び来期の租税教室の件 

来期の絵はがきコンクールの件 
７ 真夢農和 

広報委員会 

6月 23 日 山ざくら発行の件 ６ 
シェ・ 

ママン 

11月 27 日 山ざくら発行の件 ６ きた川 

11月 16 日 租税教室打合せ ３ ムラキ 
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12月 16 日 鈴の和１６７号に掲載する記事の件 ６ 
市民活動

センター 

1月 14 日 租税教室 豊地小学校との打合せ ３ 豊地小 

1月 21 日 租税教室リハーサル ３ 長栄軒 

研修委員会 

7月 1日 今後の事業計画の件 ５ 
コメダ 

珈琲店 

11月 14 日 税金展準備手伝い １ 
イオン 

明和店 

11月 16 日 租税教室打合せ ３ ムラキ 

1月 14 日 租税教室 豊地小学校との打合せ ３ 豊地小 

1月 21 日 租税教室リハーサル ３ 長栄軒 

2月 25 日 来期事業の打ち合わせ ２ 長栄軒 

3月 26 日 部会員会議における記念講演会講師候補の会に参加 １ 

桑名市 

総合福祉

会館 

厚生委員会 

7月 23 日 平成２７年度事業の件 ５ ルヴェール 

8月 28 日 健康講座の件 ５ らんぷ 
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三重県連関係 

４月 ７日 

    ８日 

５月 ８日 

   １５日 

６月 ４日 

   〃 

   １２日 

１８日 

〃 

   ２３日 

   ２９日 

７月２２日 

  ２８日 

８月 ４日 

 

〃 

７日 

   １８日 

   １９日 

税制委員会         

厚生委員会         

監査会           

総務委員会         

正副会長会         

第８回理事会        

税制委員会         

第３回通常総会       

第９回理事会 

女性部会役員会       

青年部会新旧役員会     

研修委員会         

女性部会連絡協議会     

厚生委員会        

「3年10億円増収計画」推進会 

広報委員会         

青年部会連絡協議会     

組織委員会         

総務委員会 

９月１１日 

   〃 

１７日 

１０月１４日 

     ２１日 

   ２６日 

１１月 ６日 

   １８日 

   １９日 

     ２６日 

１２月 ２日 

   １０日 

     １８日 

２月 ９日 

   １７日 

   １８日 

   ２３日 

   ２５日 

３月 ４日 

   １５日 

〃 

正副会長会議       

第１０回理事会      

研修委員会        

専務理事・事務局長会議  

女性部会ＡＴＭ交流会   

税制委員会        

青年部会第 28 回情報交換会 

組織委員会        

期中監査         

調査部所管法人研修会   

女性部会役員会      

青年部会役員会      

総務委員会        

広報委員会        

厚生委員会        

研修委員会        

税制委員会        

組織委員会        

総務委員会        

正副会長会議       

第１１回理事会 

 

東海法連関係 

平成２７年 

６月２９日 

 

８月 ６日 

   ２０日 

９月 ７日 

 

青年部会連絡協議会 定時総会・

情報交換会  

女連協役員打合せ会 

専務理事等会議 

第２７回定時総会  

９月２０日 

平成２８年 

２月 ２日 

３月 ８日 

１６日 

東海大会事前打ち合わせ会 

 

専務理事等会議 

第７０回東海法人会連合会大会 

青年部会常任理事会 

    

全法連関係 

平成２７年 

 ４月１６日 

   ２３日 

 ５月２６日 

 ６月 ３日 

    ５日 

   １７日 

 ７月１４日 

   １６日 

   ２３日 

   ２８日 

   ２９日 

   ３０日 

 ８月 ４日 

   ２７日 

 ９月 ２日 

   １６日 

 

全国女性フォーラム（福岡大会） 

全国県連専務理事等会議 

理事会 

女性部会定時連絡協議会 

青年部会定時連絡協議会 

評議員会・理事会 

事業研修委員会 

厚生委員会 

広報委員会 

総務委員会 

税制委員会 

青年部会役員会 

組織委員会 

全国県連専務理事等会議 

税制委員会 

理事会 

１０月 ８日 

１１月１９日 

   ２０日 

１２月１１日 

平成２８年 

１月２０日 

２月 ２日 

    ４日 

    ５日 

   １６日 

   １７日 

   １９日 

   ２３日 

３月 ４日 

８日 

２５日 

法人会全国大会（徳島大会） 

青年部会連絡協議会 

全国青年の集い（茨城大会） 

全国県連専務理事等会議 

 

新年賀詞交換会 

厚生委員会 

事業研修委員会 

広報委員会 

税制セミナー 

税制委員会 

組織委員会 

総務委員会 

事務局セミナー 

女性部会役員会 

理事会 
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

現金預金 2,925,106 2,030,972 894,134

　現金 240,679 259,040 △ 18,361

　当座預金 1,049,159 193,716 855,443

　普通預金 1,635,268 1,195,265 440,003

　定期預金 0 382,951 △ 382,951

　未収金 0 8,000 △ 8,000

流動資産合計 2,925,106 2,038,972 886,134

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

　定期預金 6,000,000 6,000,000 0

基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

    (2) 特定資産

　退職給付引当資産 0 1,617,049 △ 1,617,049

特定資産合計 0 1,617,049 △ 1,617,049

    (3) その他固定資産

　什器備品 197,283 228,041 △ 30,758

　敷金 200,000 200,000 0

その他固定資産合計 397,283 428,041 △ 30,758

固定資産合計 6,397,283 8,045,090 △ 1,647,807

資産合計 9,322,389 10,084,062 △ 761,673

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

　預り金 706,997 993,876 △ 286,879

流動負債合計 706,997 993,876 △ 286,879

  ２．固定負債

　退職給付引当金 0 1,617,049 △ 1,617,049

固定負債合計 0 1,617,049 △ 1,617,049

負債合計 706,997 2,610,925 △ 1,903,928

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

　基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

　指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 8,615,392 7,473,137 1,142,255

        一般正味財産合計 8,615,392 7,473,137 1,142,255

        （うち基本財産への充当額） 6,000,000 6,000,000 0

正味財産合計 8,615,392 7,473,137 1,142,255

負債及び正味財産合計 9,322,389 10,084,062 △ 761,673

貸借対照表
平成28年 3月31日現在

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 1,252 1,500 △ 248

          基本財産受取利息 1,252 1,500 △ 248

        特定資産運用益 151 0 151

          特定資産受取利息 151 0 151

        受取会費 12,767,293 13,147,190 △ 379,897

          正会員受取会費 12,533,293 12,917,190 △ 383,897

          賛助会員受取会費 234,000 230,000 4,000

        事業収益 2,527,192 2,354,253 172,939

          研修事業収益 20,000 158,000 △ 138,000

          広報事業収益 420,765 337,740 83,025

          福利厚生事業収益 512,563 541,413 △ 28,850

          会員親睦事業収益 999,000 513,000 486,000

          簡易保険手数料収益 574,864 804,100 △ 229,236

        受取補助金等 8,300,700 7,468,200 832,500

          受取県連補助金 470,000 290,000 180,000

          受取全法連助成金 7,830,700 0 7,830,700

          受取全法連助成金振替額 0 7,178,200 △ 7,178,200

        受取負担金 538,000 730,000 △ 192,000

          受取負担金 40,000 232,000 △ 192,000

          青年部会受取負担金 213,000 219,000 △ 6,000

          女性部会受取負担金 285,000 279,000 6,000

        雑収益 240,234 262,905 △ 22,671

          受取利息 506 856 △ 350

          雑収益 239,728 262,049 △ 22,321

        経常収益計 24,374,822 23,964,048 410,774

    (2) 経常費用

        事業費 17,976,027 17,591,220 384,807

          役員報酬 2,172,000 2,172,000 0

          給料手当 4,824,549 4,784,148 40,401

          臨時雇賃金 22,464 0 22,464

          福利厚生費 1,168,291 1,242,077 △ 73,786

          会議費 1,888,893 1,557,340 331,553

          旅費交通費 1,239,351 1,188,762 50,589

          通信運搬費 1,072,153 1,427,913 △ 355,760

          減価償却費 22,269 25,788 △ 3,519

          消耗品費 828,106 776,219 51,887

          印刷製本費 1,763,390 1,344,210 419,180

          光熱水料費 67,784 64,004 3,780

          賃借料 586,580 598,460 △ 11,880

          保険料 32,763 5,400 27,363

          諸謝金 83,327 86,822 △ 3,495

          諸会費 50,000 0 50,000

          支払負担金 853,710 1,045,084 △ 191,374

          委託費 333,417 357,078 △ 23,661

          会場費 114,566 284,314 △ 169,748

          広告宣伝費 38,880 32,400 6,480

          リース料 392,585 339,546 53,039

          事務所管理費 26,484 0 26,484

          支払手数料 336,612 206,843 129,769

          雑費 57,853 52,812 5,041

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 5,596,413 6,007,564 △ 411,151

          役員報酬 828,000 828,000 0

          給料手当 1,839,192 1,823,791 15,401

          福利厚生費 445,370 561,998 △ 116,628

          事務委託費 108,000 0 108,000

          会議費 323,585 345,906 △ 22,321

          旅費交通費 112,972 84,036 28,936

          通信運搬費 311,876 346,406 △ 34,530

          減価償却費 8,489 9,830 △ 1,341

          消耗品費 154,868 100,102 54,766

          印刷製本費 137,021 85,566 51,455

          光熱水料費 25,839 24,399 1,440

          賃借料 223,612 223,612 0

          保険料 6,897 24,990 △ 18,093

          諸会費 313,000 0 313,000

          支払負担金 0 320,050 △ 320,050

          委託費 273,288 249,277 24,011

          会場費 0 52,532 △ 52,532

          広告宣伝費 26,040 14,040 12,000

          渉外慶弔費 50,800 89,572 △ 38,772

          表彰費 130,432 33,399 97,033

          リース料 127,701 154,640 △ 26,939

          事務所管理費 10,096 0 10,096

          支払手数料 109,497 613,017 △ 503,520

          雑費 29,838 22,401 7,437

        経常費用計 23,572,440 23,598,784 △ 26,344

          評価損益等調整前当期経常増減額 802,382 365,264 437,118

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 802,382 365,264 437,118

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        退職給付引当金取崩益 515,673 0 515,673

        経常外収益計 515,673 0 515,673

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 515,673 0 515,673

          税引前当期一般正味財産増減額 1,318,055 365,264 952,791

          法人税、住民税及び事業税 175,800 194,800 △ 19,000

          当期一般正味財産増減額 1,142,255 170,464 971,791

          一般正味財産期首残高 7,473,137 7,302,673 170,464

          一般正味財産期末残高 8,615,392 7,473,137 1,142,255

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 7,178,200 △ 7,178,200

          受取全法連助成金 0 7,178,200 △ 7,178,200

        一般正味財産への振替額 0 △ 7,178,200 7,178,200

          一般正味財産への振替額 0 △ 7,178,200 7,178,200

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 8,615,392 7,473,137 1,142,255
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公１ 公２ 共通 小   計 収１ 他１ 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 1,252 1,252

          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,252 1,252

        特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 151 151

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 151 151

        受取会費 0 0 4,468,552 4,468,552 0 0 0 8,298,741 12,767,293

          正会員受取会費 0 0 4,352,752 4,352,752 0 0 0 8,180,541 12,533,293

          賛助会員受取会費 0 0 115,800 115,800 0 0 0 118,200 234,000

        事業収益 440,765 0 0 440,765 1,087,427 999,000 2,086,427 0 2,527,192

          研修事業収益 20,000 0 0 20,000 0 0 0 0 20,000

          広報事業収益 420,765 0 0 420,765 0 0 0 0 420,765

          福利厚生事業収益 0 0 0 0 512,563 0 512,563 0 512,563

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 999,000 999,000 0 999,000

          簡易保険手数料収益 0 0 0 0 574,864 0 574,864 0 574,864

        受取補助金等 0 0 7,680,700 7,680,700 0 470,000 470,000 150,000 8,300,700

          受取県連補助金 0 0 0 0 0 470,000 470,000 0 470,000

          受取全法連助成金 0 0 7,680,700 7,680,700 0 0 0 150,000 7,830,700

        受取負担金 0 0 0 0 0 498,000 498,000 40,000 538,000

          受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000

          青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 213,000 213,000 0 213,000

          女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 285,000 285,000 0 285,000

        雑収益 0 0 0 0 0 100,000 100,000 141,236 241,236

          受取利息 0 0 0 0 0 0 0 506 506

          雑収益 0 0 0 0 0 100,000 100,000 139,728 239,728

        経常収益計 440,765 0 12,149,252 12,590,017 1,087,427 2,067,000 3,154,427 8,630,378 24,374,822

    (2) 経常費用

        事業費 11,407,307 1,879,308 0 13,286,615 569,070 4,120,342 4,689,412 0 17,976,027

          役員報酬 1,446,000 336,000 0 1,782,000 3,000 387,000 390,000 0 2,172,000

          給料手当 3,211,926 746,338 0 3,958,264 6,663 859,622 866,285 0 4,824,549

          臨時雇賃金 22,464 0 0 22,464 0 0 0 0 22,464

          福利厚生費 777,786 180,730 0 958,516 1,613 208,162 209,775 0 1,168,291

          会議費 432,870 1,806 0 434,676 2,093 1,452,124 1,454,217 0 1,888,893

          旅費交通費 890,785 37,500 0 928,285 4,154 306,912 311,066 0 1,239,351

          通信運搬費 947,648 53,884 0 1,001,532 1,031 69,590 70,621 0 1,072,153

          減価償却費 14,828 3,444 0 18,272 30 3,967 3,997 0 22,269

          消耗品費 523,325 144,077 0 667,402 561 160,143 160,704 0 828,106

          印刷製本費 1,540,345 33,251 0 1,573,596 296 189,498 189,794 0 1,763,390

          光熱水料費 45,129 10,485 0 55,614 93 12,077 12,170 0 67,784

          賃借料 390,515 90,741 0 481,256 810 104,514 105,324 0 586,580

          保険料 21,048 8,468 0 29,516 24 3,223 3,247 0 32,763

          諸謝金 10,000 36,411 0 46,411 0 36,916 36,916 0 83,327

          諸会費 50,000 0 0 50,000 0 0 0 0 50,000

          支払負担金 185,000 48,000 0 233,000 429,000 191,710 620,710 0 853,710

          委託費 320,588 5,937 0 326,525 53 6,839 6,892 0 333,417

          会場費 114,566 0 0 114,566 0 0 0 0 114,566

          広告宣伝費 0 38,880 0 38,880 0 0 0 0 38,880

          リース料 234,681 51,820 0 286,501 46,398 59,686 106,084 0 392,585

          事務所管理費 17,634 4,096 0 21,730 36 4,718 4,754 0 26,484

          支払手数料 178,514 41,480 0 219,994 68,842 47,776 116,618 0 336,612

          雑費 31,655 5,960 0 37,615 4,373 15,865 20,238 0 57,853

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計 収益事業会計

法人会計 合   計
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公１ 公２ 共通 小   計 収１ 他１ 小   計

        管理費 0 0 0 0 0 0 0 5,596,413 5,596,413

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 828,000 828,000

          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,839,192 1,839,192

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 445,370 445,370

          事務委託費 0 0 0 0 0 0 0 108,000 108,000

          会議費 0 0 0 0 0 0 0 323,585 323,585

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 112,972 112,972

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 311,876 311,876

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 8,489 8,489

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 154,868 154,868

          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 137,021 137,021

          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 25,839 25,839

          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 223,612 223,612

          保険料 0 0 0 0 0 0 0 6,897 6,897

          諸会費 0 0 0 0 0 0 0 313,000 313,000

          委託費 0 0 0 0 0 0 0 273,288 273,288

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 26,040 26,040

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 50,800 50,800

          表彰費 0 0 0 0 0 0 0 130,432 130,432

          リース料 0 0 0 0 0 0 0 127,701 127,701

          事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 10,096 10,096

          支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 109,497 109,497

          雑費 0 0 0 0 0 0 0 29,838 29,838

        経常費用計 11,407,307 1,879,308 0 13,286,615 569,070 4,120,342 4,689,412 5,596,413 23,572,440

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,966,542 △ 1,879,308 12,149,252 △ 696,598 518,357 △ 2,053,342 △ 1,534,985 3,033,965 802,382

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 10,966,542 △ 1,879,308 12,149,252 △ 696,598 518,357 △ 2,053,342 △ 1,534,985 3,033,965 802,382

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        退職給付引当金取崩益 0 0 0 0 0 0 0 515,673 515,673

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 515,673 515,673

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 515,673 515,673

        他会計振替額 0 0 170,596 170,596 △ 170,596 0 △ 170,596 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 10,966,542 △ 1,879,308 12,319,848 △ 526,002 347,761 △ 2,053,342 △ 1,705,581 3,549,638 1,318,055

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 175,800 0 175,800 0 175,800

          当期一般正味財産増減額 △ 10,966,542 △ 1,879,308 12,319,848 △ 526,002 171,961 △ 2,053,342 △ 1,881,381 3,549,638 1,142,255

          一般正味財産期首残高 △ 35,973,761 △ 6,530,119 39,858,739 △ 2,645,141 1,395,663 △ 8,219,176 △ 6,823,513 16,941,791 7,473,137

          一般正味財産期末残高 △ 46,940,303 △ 8,409,427 52,178,587 △ 3,171,143 1,567,624 △ 10,272,518 △ 8,704,894 20,491,429 8,615,392

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 46,940,303 △ 8,409,427 52,178,587 △ 3,171,143 1,567,624 △ 10,272,518 △ 8,704,894 20,491,429 8,615,392

科        目
公益事業会計 収益事業会計

法人会計 合   計
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財務諸表に対する注記 

 １．重要な会計方針  

  （１）固定資産の減価償却方法  

     直接法による定率法で減価償却を実施している。  

  （２）引当金の計上基準 

     ・退職給付引当金 

      事務職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を 

      期末自己都合要支給額に基づいて計上している。 

 

 ２．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

    （単位：円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 基 本 財 産         

 定 期 預 金 6,000,000 0 0 6,000,000 

特 定 資 産     

 退職給付引当資産 1,617,049  1,617,049 0 

合  計 
7,617,049 0 1,617,049 6,000,000 

  

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

    (単位：円） 

科    目 当期末残高 
（うち指定正味 

産からの充当

額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

(うち負債に 
対応する額） 

 基 本 財 産 

6,000,000 0 

  

0  定 期 預 金 (6,000,000) 

合  計 6,000,000 0 (6,000,000) 0 
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4．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

    固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

    （単位：円）   

科   目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高    

什 器 備 品 1,530,165 1,332,882 197,283    

合   計 1,530,165 1,332,882 197,283 
   

 

       

 5．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高   

   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。  

      （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上 

の記載区分 

  助成金 
公益財団法人 

全国法人会総連合 

          

   全法連助成金 0 7,830,700 7,830,700 0 指定正味財産 

  補助金 
一般社団法人三重 

県法人会連合会 

          

   県法連補助金 0 470,000 470,000 0   

合     計 0 8,300,700 8,300,700 0 
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場所・物量等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 240,679

  預金 当座預金 1,049,159

      第三銀行 89,453

      百五銀行 180,262

      三重信用金庫 595,839

      三菱東京ＵＦＪ 16,622

      中京銀行 54,746

      三重銀行 112,237

  普通預金 1,635,268

      第三銀行 147,165

      百五銀行 176,882

      三重信用金庫 1,186,748

      三菱東京ＵＦＪ銀行 2,107

  普通預金

      中京銀行 8,605

      三重銀行 46,329

      松阪農業協同組合 2,317

      一志東部農業協同組合 65,115

2,925,106

  (固定資産)

    基本財産

  定期預金 第三銀行 6,000,000

    その他固定資産

  什器備品 197,283

  敷金 200,000

6,397,283

9,322,389

  (流動負債)

  預り金 706,997

      社会保険料 121,484

      源泉所得税 30,984

      簡易保険還元金 554,184

706,997

706,997

8,615,392

負債合計

正味財産

簡易保険料還元金

流動負債合計

社会保険料預り金

源泉所得税預り金

資産合計

共用財産

共用財産

固定資産合計

運用益を法人の管理運営
に充てるための財産

流動資産合計

運転資金として

運転資金として

運転資金として

財産目録
平成28年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 使用目的等
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監 査 報 告 書 

 

 

公益社団法人 松阪法人会 

     会 長  岩間 弘 殿 

 

                      平成２８年４月１８日 

                        公益社団法人 松阪法人会 

                           監 事 佐 波 久 尚 

 

                           監 事 世 古 俊 子 

 

 

    私たち監事は、平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日までの事業年度の 

理事の職務執行を監査しましたので、その方法及び結果について、次のとおり報告 

いたします。 

 

 

１． 監査の方法及びその内容 

 

      各監事は、理事会に出席するとともに、理事及び事務局職員等からその職務の 

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な書類等を閲覧し、 

業務及び財産の状況を調査いたしました。 

   以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。 

 

２． 監査意見  

 

（１）事業報告等の監査結果 

事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

なお、理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大 

な事実は認められません。 

 

    （２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を 

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 
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【第２号議案】 一部役員選任案承認の件 

 

 

役  員  選  任  案 

（理 事 候 補 者 名 簿） 

 

                                                              敬称略 

所属支部 氏   名 法  人  名 所  在  地 

 

第５支部 

 

 

葛 西 善 廣 

 

松阪農協（協） 

 

松阪市豊原町１０４３-１ 

 

 

 

理事名簿 

 

改   選   前 改   選   後 

理 事（第５支部長） 

西 原 久 雄 

理 事（第５支部長） 

葛 西 善 廣 
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【報告事項】平成２８年度事業計画並びに収支予算 

平成２８年度 事業計画 

（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日） 

 

基本方針 

 公益社団法人松阪法人会は、定款の目的に則り健全な公益団体として、組織・財政基盤の確立に努め

つつ、税務当局をはじめ関係民間団体との協調のもとに納税意識の向上に努めるとともに、よき経営者

を目指す者の団体として会員の積極的な自己啓発を支援し、これを通じて税務行政の円滑な執行に寄

与し、企業経営と社会の健全な発展に貢献する。 

 また、公益法人制度改革の関連性を踏まえ、法人会の一層の公益性・透明性を確保し、安定的な財政

基盤、活力ある組織を目指し、積極的に事業活動を展開し法人運営の適正化を図る。 

   現在法人会が直面している、①組織の維持及び財政基盤の確保のための会員増強、②e-Tax（国税電子

申告・電子納税）の利用拡大等の問題を抱えるなか、平成２５年４月１日付けで公益社団法人へ移行しま

した。 

当会においては従来から法人会の目的を遂行するため様々な事業に積極的に取り組んでまいりました

が、会員の減少傾向が続き、会費収入や福利厚生事業による収入も逓減しております。 

   こうした法人会を取り巻く環境を踏まえつつ、従来から実施してきた事業全般を見直すとともに、信頼

される法人会として①社会貢献活動及び魅力ある研修活動の展開、②極めて公益性の高い事業の充実、 

③組織・財政の充実強化に努めます。 

   平成２８年度事業計画は次のとおりです。 

 

Ⅰ 公益目的事業 

【事業の趣旨】 

   当会は、創設以来現在に至るまで、正しい税知識の普及、納税意識の高揚並びに中小企業に相応しい税

制確立のための提言活動等の活動を行っています。 

   地域企業により適正な申告と納税が行われるよう、研修会、説明会、講習会、広報活動並びに税制提言活動

を行い、税務行政が円滑に執行されることを目的として、国政の健全な運営の確保に資する事業を行います。 

   なお、本会、支部、部会における研修会等は、原則として会員は無料、非会員は原則無料とします。 

【事業の内容】 

 １ 税知識普及事業 

（１）税務研修会 

税に関する研修会等を本会、支部、青年部会、女性部会で主催し開催します。 

なお、研修会等の日程・内容はホームページに掲載し、会員以外も参加を募ります。 

   「本 会」 

① 決算期別説明会 

松阪税務署法人課税部門の担当官が講師となり、６月・９月・１２月・３月の４回説明会を 

開催します。 

② 新設法人説明会 

松阪税務署管内に新たに設立された全法人を対象に、税務上必要な申請・届出等及び社会保険

等の申請・届出等の手続をはじめ、事業の開始に際しての法人税法上の留意点等についての指導

を目的として、平成２８年９月に開催します。 
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③ 年末調整説明会 

松阪税務署担当官が講師となり、「年末調整のしかた」「法定調書の書き方」「決算書作成 

の説明」等、平成２８年１２月に開催します。 

     「支 部」 

税制改正説明会 

松阪税務署法人課税部門の担当官が講師となり、平成２８年１０月頃に税制改正に関する 

説明会を開催します。 

    「青年部会・女性部会」 

松阪税務署の担当官が講師となり、国税等に関する研修会を開催します。 

（２）税務署長等による講演会 

 松阪税務署の署長や担当官等による税をテーマにした講演会を開催します。 

（３）ホームページ及び広報誌による税情報の発信 

ホームページ等で、各種研修会、講習会の開催状況を掲載するとともに、税に関する情報等掲載します。 

また、広報誌は年２回、１回あたり約２,０００部を発行し、税務署・県税事務所・市役所提供の税に 

関する情報等を掲載するとともに、会員以外にも読んでいただくため市役所等の窓口に置きます。 

なお、ホームページで公開します。 

 

２ 納税意識高揚事業 

（１）夏休み親子映画会と税金クイズ 

松阪税務署管内の小学校児童を対象として、８月にクラギ文化ホールにおいて、女性部会が主体とな

り開催します。 

（２）租税教室 

    松阪税務署管内の小学校を対象に、本会も含む松阪租税教育推進協議会が推進する租税教室の 

講師を務めたり、公共施設を見学したりして、小学生が楽しみながら税の必要性や税を身近に感じるよ

うな納税意識の高揚を図る活動を行います。 

 なお、津税務署の広報広聴官が講師となり、小学校児童を対象とした租税教室に向け、講師としての

心構え及び授業の進め方等の知識習得を行う、租税教室講師養成研修に参加します。 

（３）税に関する絵はがきコンクール 

松阪税務署管内の小学５、６年生児童を対象として、税に関する絵はがきコンクールを実施し、優秀

な作品には法人会会長賞等を授与し、「税を考える週間」行事の場で表彰します。 

（４）「税を考える週間」広報活動 

毎年１１月「税を考える週間」行事の一環として、松阪税務連絡協議会で「税に関する絵画」を募集

し、優秀作品の表彰及び展示を行います。 

    他に、「税に関する習字」「税に関する標語」「税に関する絵はがき」等の展示を行います。 

（５）地域イベント等における租税教育活動 

松阪税務署管内で行われるイベントに際して、来場者へ e-Tax の広報や税に関するパンフレットの

配布などを行い、税に対する関心と納税意識の高揚を図る活動を行います。 

 

３ 税制提言事業 

（１）税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

公益財団法人全国法人会総連合において、毎年、全国の中小企業の租税負担の軽減と簡素化及び適正公

平な課税、税制・税務に関する提言を行うため、全国各法人会会員から税制に関する意見要望を取りまと
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め、税制改正の提言を決議し、法人会全国大会で発表後、関係機関等に対し要望活動を行っています。 

当該事業は、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで 

主管として開催しており、本年度は平成２８年１０月に長崎県で開催されます。 

当会においても会員から税制に関する意見・要望を取りまとめ、一般社団法人三重県法人会連合会を

通じて公益財団法人全国法人会総連合に上申しています。 

また、全国大会で発表された税制・税務に関する提言を、地元国会議員、松阪市市長及び松阪市市議

会議長に提出するとともに、ホームページ並びに広報誌を通じ広く一般に周知します。 

（２）全国青年の集い 

全国の青年経営者等が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等、法人会の目的を達成するた

めの情報・意見交換並びに議論を行います。 

特に、近年は「税のオピニオンリーダー」としての自覚のもと、全国の青年部会が足並みを揃えて

「租税教育事業」の新たな進展を図るために、全国からエントリーされた「租税教育」の活動事例発

表があり、この大会で学んだノウハウや問題点を今後の各単位会の事業に活かしています。 

また、意見交換会及び討論によりまとめられた内容はホームページに掲載し、法人会の存在意義を広

く地域社会に知らしめながら、租税教育などの公益的な事業を、これまで以上に主体的に実施します。 

当該事業は公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回りで 

主管として開催しており、本年度は平成２８年９月に、北海道「旭川」で開催されます。 

（３）全国女性フォーラム 

全国の女性経営者等が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための

情報・意見交換並びに議論を行います。 

特に女性部会は多様化する法人会事業の担い手として大きな役割を有していることから、女性の 

視点に立った租税教育等の事例発表から、ノウハウや問題点を今後の各単位会の事業に活かしてい 

ます。また、意見交換会及び討論によりまとめられた内容はホームページに掲載し、法人会の存在意義を

広く地域社会に知らしめながら、租税教育などの公益的な事業を、これまで以上に主体的に実施します。 

当該事業は、公益財団法人全国法人会総連合が主催し、傘下の各都道県法人会連合会が持ち回り主管

として開催しており、本年度は平成２８年４月に福島県「郡山」で開催されます。 

（４）三重県連 運営研究会・情報交換会（青連協・女連協） 

三重県内の８単位会が集い、税制、財政及び地域社会の健全な発展等法人会の目的を達成するための

情報交換、意見交換並びに討論を行います。 

    さらに、青年部会は三重県、愛知県、静岡県、岐阜県の4 県で東海大会を開催し、広く情報交換、

意見交換並びに討論を行います。 

女性部会は愛知県、静岡県、岐阜県の各県で女性部連絡協議会が開催され、県下各会の部会長が 

県連を代表して各県女性部連絡協議会に参加します。 

 

４ 地域企業発展事業 

（１）経済・経営講演会 

経済・経営・時事問題の精通者を招き、地域企業の経営者等に対して経済・経営講演会の機会を提供し

ます。 

（２）初級複式簿記講座 

松阪税務署管内の全事業所を対象に、複式簿記を学習し、誤りのない経理処理により、企業会計を健

全なものとすることを目的に、松阪商工会議所と共催で実施します。講師は、松阪商業高等学校の教諭

に依頼し、毎年６月頃に講座を開催します。 
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（３）パソコン講座 

松阪税務署管内の全事業所を対象に、企業の合理化等に寄与することを目的に、松阪商工会議所と共

催で実施します。講師は専門家に依頼し、毎年９月頃に講座を開催します。 

 

５ 社会貢献事業 

（１）健康、文化及び芸術等に関する講演会及び研修会 

地域住民を対象として、健康、文化や芸術等に関する講演会や研修会を企画・運営し、講演や研修の

機会を提供します。 

（２）歩け歩け大会 

この事業は、松阪市、明和町、多気町、大台町の管轄区域をコースに設定し、厚生委員会が主体とな

り、公益事業特別支援委員会の支援、松阪歩こう会・嬉野歩こう会等の共催を得、地域と密着して開催

します。 

Ⅱ 収益事業等 

【事業の趣旨】 

  多業種で構成された会員のため、様々な情報交換等の交流に資する事業、会員企業の福利厚生制度を推進

するための保険事業並びに企業保全を目的とした制度の普及及び推進、安定した財政基盤確保のため、会員

の確保を目的とする事業を行います。 

 

【事業の内容】 

１ 会員交流事業 

（１）情報交換会 

役員会等の終了後、今後の活動方針、重点施策等につき協議を行い、目標実現に向け意思統一を行う

ことを目的としています。 

（２）部会事業 

①青年部会 

部会員会議及び税務研修等の終了後に、参加者の一層の親交を深めることを目的としています。 

②女性部会 

バス等を利用し、施設等の見学を行い車中では税金クイズ等を行い、税に関する知識を深めるとと

もに参加者の交流を深めることを目的としています。 

 また、部会員の一層の親交を深めることを目的に部会員に限定した講習会等の事業を開催します。 

③ その他の事業 

活動方針、重点施策等の情報交換を行い意思統一を行うことを目的としています。 

 

 ２ 福利厚生事業 

（１）簡易保険料払込団体制度に係る集金業務 

簡易保険料払込団体制度に係る集金業務を当会が行います。団体取扱いによる割引制度が適用される

ことで、地域企業の福利厚生の充実に寄与することを目的としており、当会は、その集金保険料に応

じた手数料を得ます。 

（２）経営者大型総合保障制度の普及推進（案内・周知） 

当該制度は、経営者や従業員が在職中に病気や事故により、死亡や入院などの事態に遭われた場合、

企業を守り、事業が滞りなく継続できるよう、生命保険と損害保険がセットになった法人会会員のため
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の制度です。当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため普及・推進に努めます。 

（３）経営保全プランの普及・推進（案内・周知） 

 当会は、地域企業の経営の安定化のため、公益財団法人全国法人会総連合の経営保全プランの普及・ 

推進に努めます。 

（４）がん保険制度の普及・推進（案内・周知） 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため、公益財団法人全国法人会総連合のがん

保険制度の普及・推進に努めます。 

（５）貸倒保障制度（取引信用保証保険の普及・推進） 

当会は、地域企業の福利厚生制度の充実と経営の安定化のため普及・推進に努めており、その案内・ 

周知に係る貢献の対価を一般社団法人三重県法人会連合会より受取っています。 

（６）提携ローン（案内・周知） 

当該制度は、法人会型（株式会社第三銀行、三重信用金庫、株式会社百五銀行）に借入を希望する 

会員は、利用することが出来ます。 

当会は、地域企業の経営の安定化のため普及・推進に努めます。 

（７）生活習慣病健診 

当該制度は、会員企業の経営者、従業員等を対象として健康な日々を送るため松阪地区医師会による

生活習慣病総合健診２回、松阪済生会病院によるＰＥＴ－ＣＴがん検診を行っており、会員の健康増進

を支援します。 

 

 ３ 会員増強事業 

会員増強は本会の存続と発展の大前提であるので、今年度も会員増強の具体的目標値を定め、役員・

組織関係者が一丸となって積極的に加入勧奨を行っていきます。 

なお、会員の減少に歯止めをかけることが大きな課題となっており、今後は退会防止にも努めます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

本  会 

  会    議 事       業 

４月 
理事会（４/２５） 総務・税制委員会 

監査会 

ＰＥＴ－ＣＴがん健診（年間を通じて実施） 

 

５月 
総会（５/２３） 

 

 松阪撫子どんな花？祭り（５/２８） 

総会 記念講演会（５/２３） 

６月 
  総務・広報・研修・厚生委員会 決算期別説明会（４・５・６月決算） 

第５５回初級複式簿記講座 

７月  
 公益事業特別支援委員会 

税制・広報・厚生委員会 
第２回行ってみよう税

ゼィ

！税探検隊（７/２５） 

８月 

  公益事業特別支援委員会 

支部長・組織委員会合同会議 

研修委員会 

ＩＴ講習会 

夏休み親子映画会（８/２０） 

税に関する絵はがきコンクール 

広報誌の発行（第１６８号発行） 

９月 

正副会長会議 

理事会 

ｅ-Ｔａｘ推進特別委員会 

公益事業特別支援委員会 

組織・厚生委員会 

夏期講演会・懇談会 

決算期別説明会（７・８・９月決算） 

ＩＴ講習会 

新設法人説明会 

生活習慣病総合健診 

1０月  

   組織・広報・研修委員会 支部合同研修会 

第２０回歩け歩け大会 

親子そろってぜいきんセミナー 

税制改正要望（陳情） 

全国大会「長崎」（１０/２０・２１） 

１１月   組織・広報・研修委員会 税を考える週間行事 

１２月 

正副会長会議 

理事会 

  

ｅ-Ｔａｘ推進特別委員会 

組織・広報委員会 

決算期別説明会（１０・１１・１２月決算） 

署長講演会 

年末懇談会 

年末調整説明会 

１月 
   松阪税務署長との新春対談 

広報誌の発行（第１６９号発行） 

２月 

正副会長会議 

理事会（予算承認） 

総務委員会 

公益事業特別支援委員会 

生活習慣病総合健診 

確定申告広報パレード 

３月 
   決算期別説明会（１・２・３月決算） 

税制アンケート 
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青 年 部 会 女 性 部 会 

  会議 事       業 会議 事       業 

４月 役員会 第２回行ってみよう税
ゼィ

！税探検隊

打合せ会（４/２０） 

部会員会議・卒業式・懇談会 

（４/２２） 

 第１０回女性フォーラム「福島大会」 

（４/１４） 

５月 役員会 
第２回行ってみよう税

ゼィ

！税探検隊

打合せ会（５/９） 

正副部会長・

委 員 長 会 議

（５/１１） 

松阪撫子どんな花？祭り（５/２８） 

６月 

  

  

  

  

  

県 青年部会連絡協議会役員会 

東 青年部会連絡協議会 

情報交換会・定時総会（６/２４） 

役員会 

（６/３） 

  

部会員会議・記念講演会（６/９） 

山ざくら１９号発行 

県 女性部会連絡協議会役員会 

７月 

  

役員会 

  

税務署長あいさつ 

第２回行ってみよう税
ゼィ

！税探検隊

打合せ会 

第２回行ってみよう税
ゼィ

！税探検隊 

（７/２５） 

役員会 税務署長あいさつ 

県 女性部会連絡協議会（７/２４） 

８月 

  

役員会 

  

   

  

夏休み親子映画会（８/２０） 

税に関する絵はがきコンクール募集 

９月 

  

  

役員会 

  

  

夏期講演会・懇親会（本会共催） 

青年の集い「旭川大会」 

（９/８～９/１０） 

親子そろってぜいきんセミナー 

打合せ会 

租税教育活動「講師養成研修会」 

役員会 

  

  

税務研修会・健康講座 

租税教育活動「講師養成研修会」 

歴史探訪 

 

10 月 

  

  

役員会 

  

  

第２０回歩け歩け大会（本会共催） 

親子そろってぜいきんセミナー 

税制改正要望（陳情） 

  

  

  

第２０回歩け歩け大会（本会共催） 

第１１回親睦ボウリング大会 

税制改正要望（陳情） 

情報交換会（１０/２６） 

11 月 

  

役員会 

  

署長講演会と税トーク 

 

正副会長会議 

役員会 

絵はがきコンクール表彰式・展示 

税金クイズ発行 

12 月 

  

 

 

署長講演会・懇談会（本会共催） 

親睦忘年会 
  

  

署長講演会・年末懇談会 

税金クイズ表彰式 

県 女性部会連絡協議会役員会 

１月 

  

役員会 

  

署長との新春対談（本会共催） 

  

正副会長会議 

役員会 

署長との新春対談（本会共催） 

租税教育活動「租税教室」 

２月 

  

役員会 

  

税務研修会 

 

  

  

税務研修会・趣味講座 

県 女性部会連絡協議会役員会 

３月 役員会 
会員会議・税務研修会・卒業式・ 

懇談会 

正副会長会議 

役員会 
  

※実行委員会は随時開催する。              ※実行委員会・各委員会会議は随時開催する。 
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 250 1,500 △ 1,250

          基本財産受取利息 250 1,500 △ 1,250

        特定資産運用益 150 0 150

          特定資産受取利息 150 0 150

        受取会費 12,260,000 12,380,000 △ 120,000

          正会員受取会費 12,036,000 12,240,000 △ 204,000

          賛助会員受取会費 224,000 140,000 84,000

        事業収益 1,600,000 1,750,000 △ 150,000

          研修事業収益 100,000 100,000 0

          広報事業収益 350,000 300,000 50,000

          福利厚生事業収益 500,000 500,000 0

          会員親睦事業収益 400,000 400,000 0

          簡易保険手数料収益 250,000 450,000 △ 200,000

        受取補助金等 8,259,800 7,780,700 479,100

          受取県連補助金 470,000 100,000 370,000

          受取全法連助成金 7,789,800 7,680,700 109,100

        受取負担金 480,000 540,000 △ 60,000

          青年部会受取負担金 210,000 240,000 △ 30,000

          女性部会受取負担金 270,000 300,000 △ 30,000

        雑収益 51,000 56,000 △ 5,000

          受取利息 1,000 1,000 0

          雑収益 50,000 55,000 △ 5,000

　　経常収益計 22,651,200 22,508,200 143,000
    (2) 経常費用

　　事業費 17,184,832 17,200,119 △ 15,287

          役員報酬 2,094,000 2,094,000 0

          給料手当 4,111,120 4,463,940 △ 352,820

          臨時雇賃金 20,000 23,000 △ 3,000

          福利厚生費 1,152,000 1,305,600 △153,600

          会議費 1,512,909 1,231,461 281,448

          旅費交通費 1,193,531 848,243 345,288

          通信運搬費 1,262,888 1,554,421 △ 291,533

          減価償却費 20,406 23,027 △ 2,621

          消耗什器備品費 253,600 323,000 △ 69,400

          消耗品費 423,440 355,504 67,936

          印刷製本費 1,694,112 1,397,360 296,752

          光熱水料費 76,800 61,440 15,360

          賃借料 685,120 701,360 △ 16,240

          保険料 44,432 52,400 △ 7,968

          諸謝金 83,411 66,822 16,589

          支払負担金 685,304 701,336 △ 16,032

          委託費 533,834 464,160 69,674

          会場費 161,565 334,554 △ 172,989

          広告宣伝費 76,800 49,766 27,034

          表彰費 115,200 76,800 38,400

          リース料 384,000 376,320 7,680

          事務所管理費 38,400 0 38,400

          支払手数料 384,000 559,640 △ 175,640

          雑費 177,960 135,965 41,995

収支予算書(損益ベース）
（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

　　管理費 4,805,147 4,211,485 593,662

          役員報酬 906,000 906,000 0

          給料手当 1,248,880 1,356,060 △ 107,180

          福利厚生費 348,000 394,400 △ 46,400

          会議費 387,091 268,539 118,552

          旅費交通費 106,469 71,757 34,712

          通信運搬費 137,112 145,579 △ 8,467

          減価償却費 6,162 6,955 △ 793

          消耗什器備品費 46,400 0 46,400

          消耗品費 76,560 64,496 12,064

          印刷製本費 65,888 62,640 3,248

          光熱水料費 23,200 18,560 4,640

          賃借料 194,880 178,640 16,240

          保険料 5,568 11,600 △ 6,032

          諸謝金 60,000 0 60,000

          諸会費 390,000 0 390,000

          支払負担金 174,696 168,664 6,032

          委託費 66,166 85,840 △ 19,674

          会場費 138,435 65,446 72,989

          広告宣伝費 23,200 15,034 8,166

          渉外慶弔費 100,000 100,000 0

          表彰費 34,800 23,200 11,600

          リース料 116,000 113,680 2,320

          事務所管理費 11,600 0 11,600

          支払手数料 116,000 140,360 △ 24,360

          雑費 22,040 14,035 8,005

　　経常費用計 21,989,979 21,411,604 578,375
          評価損益等調整前当期経常増減額 661,221 1,096,596 △ 435,375

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 661,221 1,098,096 △ 435,375

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 661,221 1,098,096 △ 435,375

          法人税、住民税及び事業税 95,000 95,000 0

          当期一般正味財産増減額 566,221 1,001,596 △ 435,375

          一般正味財産期首残高 8,711,663 7,710,067 1,001,596

          一般正味財産期末残高 9,277,884 8,711,663 566,221

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 7,789,800 0 7,789,800

          受取全法連助成金 7,789,800 0 7,789,800

        一般正味財産への振替額 △ 7,789,800 △ 7,680,700 △ 109,100

          一般正味財産への振替額 △ 7,789,800 △ 7,680,700 △ 109,100

          当期指定正味財産増減額 0 △ 7,680,700 7,680,700

          指定正味財産期首残高 0 7,680,700 △ 7,680,700

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 9,277,884 8,711,663 566,221
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公１ 公２ 共通 小   計 収１ 他１ 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 250 250

          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 250 250

        特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 150 150

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 150 150

        受取会費 0 0 5,517,000 5,517,000 0 0 0 6,743,000 12,260,000

          正会員受取会費 0 0 5,416,200 5,416,200 0 0 0 6,619,800 12,036,000

          賛助会員受取会費 0 0 100,800 100,800 0 0 0 123,200 224,000

        事業収益 450,000 0 0 450,000 750,000 400,000 1,150,000 0 1,600,000

          研修事業収益 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 100,000

          広報事業収益 350,000 0 0 350,000 0 0 0 0 350,000

          福利厚生事業収益 0 0 0 0 500,000 0 500,000 0 500,000

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 400,000 400,000 0 400,000

          簡易保険手数料収益 0 0 0 0 250,000 0 250,000 0 250,000

        受取補助金等 0 0 7,789,800 7,789,800 0 470,000 470,000 0 8,259,800

          受取県連補助金 0 0 0 0 0 470,000 470,000 0 470,000

          受取全法連助成金 0 0 7,789,800 7,789,800 0 0 0 0 7,789,800

        受取負担金 0 0 0 0 0 480,000 480,000 0 480,000

          青年部会受取負担金 0 0 0 0 0 210,000 210,000 0 210,000

          女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 270,000 270,000 0 270,000

        雑収益 0 0 0 0 50,000 0 50,000 1,000 51,000

          受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

          雑収益 0 0 0 0 50,000 0 50,000 0 50,000

        経常収益計 450,000 0 13,306,800 13,756,800 800,000 1,350,000 2,150,000 6,744,400 22,651,200

    (2) 経常費用

　　事業費 12,285,826 2,239,120 0 14,524,946 491,402 2,168,484 2,659,886 0 17,184,832

          役員報酬 1,401,000 246,000 0 1,647,000 30,000 417,000 447,000 0 2,094,000

          給料手当 2,680,000 691,440 0 3,371,440 80,400 659,280 739,680 0 4,111,120

          臨時雇賃金 20,000 0 0 20,000 0 0 0 0 20,000

          福利厚生費 723,000 168,000 0 891,000 67,500 193,500 261,000 0 1,152,000

          会議費 1,035,717 186,872 0 1,222,589 75,083 215,237 290,320 0 1,512,909

          旅費交通費 1,062,280 51,399 0 1,113,679 20,651 59,201 79,852 0 1,193,531

          通信運搬費 1,093,862 66,192 0 1,160,054 26,595 76,239 102,834 0 1,262,888

          減価償却費 12,807 2,976 0 15,783 1,196 3,427 4,623 0 20,406

          消耗什器備品費 196,400 22,400 0 218,800 9,000 25,800 34,800 0 253,600

          消耗品費 231,060 134,960 0 366,020 14,850 42,570 57,420 0 423,440

          印刷製本費 1,581,888 62,808 0 1,644,696 12,780 36,636 49,416 0 1,694,112

          光熱水料費 48,200 11,200 0 59,400 4,500 12,900 17,400 0 76,800

          賃借料 444,880 94,080 0 538,960 37,800 108,360 146,160 0 685,120

          保険料 31,568 8,688 0 40,256 1,080 3,096 4,176 0 44,432

          諸謝金 0 83,411 0 83,411 0 0 0 0 83,411

          支払負担金 429,946 124,336 0 554,282 33,885 97,137 131,022 0 685,304

          委託費 452,267 31,942 0 484,209 12,834 36,791 49,625 0 533,834

          会場費 108,561 51,176 0 159,737 473 1,355 1,828 0 161,565

          広告宣伝費 48,200 11,200 0 59,400 4,500 12,900 17,400 0 76,800

          表彰費 72,300 16,800 0 89,100 6,750 19,350 26,100 0 115,200

          リース料 241,000 56,000 0 297,000 22,500 64,500 87,000 0 384,000

          事務所管理費 24,100 5,600 0 29,700 2,250 6,450 8,700 0 38,400

          支払手数料 241,000 56,000 0 297,000 22,500 64,500 87,000 0 384,000

          雑費 105,790 55,640 0 161,430 4,275 12,255 16,530 0 177,960

合   計

収支予算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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公１ 公２ 共通 小   計 収１ 他１ 小   計

　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 4,805,147 4,805,147

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 906,000 906,000

          給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,248,880 1,248,880

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 348,000 348,000

          会議費 0 0 0 0 0 0 0 387,091 387,091

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 106,469 106,469

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 137,112 137,112

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 6,162 6,162

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 46,400 46,400

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 76,560 76,560

          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 65,888 65,888

          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 23,200 23,200

          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 194,880 194,880

          保険料 0 0 0 0 0 0 0 5,568 5,568

          諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000

          諸会費 0 0 0 0 0 0 0 390,000 390,000

          支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 174,696 174,696

          委託費 0 0 0 0 0 0 0 66,166 66,166

          会場費 0 0 0 0 0 0 0 138,435 138,435

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 23,200 23,200

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

          表彰費 0 0 0 0 0 0 0 34,800 34,800

          リース料 0 0 0 0 0 0 0 116,000 116,000

          事務所管理費 0 0 0 0 0 0 0 11,600 11,600

          支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 116,000 116,000

          雑費 0 0 0 0 0 0 0 22,040 22,040

　　経常費用計 12,285,826 2,239,120 0 14,524,946 491,402 2,168,484 2,659,886 4,805,147 21,989,979

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,835,826 △ 2,239,120 13,306,800 △ 768,146 308,598 △ 818,484 △ 509,886 1,939,253 661,221

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 11,835,826 △ 2,239,120 13,306,800 △ 768,146 308,598 △ 818,484 △ 509,886 1,939,253 661,221

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 0 0 85,597 85,597 △ 85,597 0 △ 85,597 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 11,835,826 △ 2,239,120 13,392,397 △ 682,549 223,001 △ 818,484 △ 595,483 1,939,253 661,221

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 95,000 0 95,000 0 95,000

          当期一般正味財産増減額 △ 11,835,826 △ 2,239,120 13,392,397 △ 682,549 128,001 △ 818,484 △ 690,483 1,939,253 566,221

          一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 8,711,663 8,711,663

          一般正味財産期末残高 △ 11,835,826 △ 2,239,120 13,392,397 △ 682,549 128,001 △ 818,484 △ 690,483 10,650,916 9,277,884

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 7,789,800 7,789,800 0 0 0 0 7,789,800

          受取全法連助成金 0 0 7,789,800 7,789,800 0 0 0 0 7,789,800

        一般正味財産への振替額 0 0 △ 7,789,800 △ 7,789,800 0 0 0 0 △ 7,789,800

          一般正味財産への振替額 0 0 △ 7,789,800 △ 7,789,800 0 0 0 0 △ 7,789,800

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 11,835,826 △ 2,239,120 13,392,397 △ 682,549 128,001 △ 818,484 △ 690,483 10,650,916 9,277,884

合   計科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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受 賞 者 名 簿 
 

 

法 人 会 功 労 者 表 彰     

監 事  宇 野 重 工 株 式 会 社      佐 波 久 尚 様 

理 事  株式会社日乃出エヤコン    岩 出  巧  様 

理 事  株 式 会 社 松 阪 マ ツ ダ    千 原 宏 文 様 

理 事   御 絲 織 物 株 式 会 社     西 口 裕 也 様 

 

 

優 良 従 業 員 表 彰 

ク ラ ギ 株 式 会 社    西 川 知 宏 様 

   三銀ビジネス・サービス株式会社    中 野  彰  様 

三 銀 不 動 産 調 査 株 式 会 社    片 山  英 子  様 

   三 銀 不 動 産 調 査 株 式 会 社    小 阪  真 由 美  様 

   三 重 海 運 株 式 会 社    大 西  基 嗣  様 

   三 重 海 運 株 式 会 社    松 長  宏 和  様 

   三 重 ダ イ ハ ツ 販 売 株 式 会 社    中 山  と な 子  様 
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